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Введение

Гетерогенный фотокатализ стал широко известен и привлек внимание

исследователей из разных областей науки после открытия фотокаталитического

разложения воды на электродах TiO2, сделанного в 1972 году японскими учёными

Фуджишимой и Хондой [1]. Вызванный интерес к явлению обоснован большим

потенциалом фотокаталитических процессов при их использовании в химической и

энергетической промышленностях, а также в области защиты окружающей среды от

различных загрязнителей в воде и воздухе [1-3].

Исследования фотостимулированных процессов для выяснения их механизма

проводятся для модельных систем, включающих полупроводник и хорошо изученные

молекулы-тесты. В качестве фотоактивных веществ очень часто используются

полупроводниковые оксиды металлов, например, TiO2 и ZnO, а в качестве адсорбатов-

молекулы простых газов, таких как оксид углерода (II), кислород, вода, оксиды азота и

т.п. Изучение подобных систем предоставляет возможность не только обнаружить

влияние фотовозбуждения на адсорбционную активность рассматриваемого материала и

оценить эффективность протекающего фотостимулированного процесса, но и предложить

способы модификации фотоактивного материала для повышения его активности.

Объектом исследования настоящей работы являлась система TiO2-COg,

включающая известный фотокатализатор диоксид титана и оксид углерода (II) при

комнатной температуре. Ранее на поверхности TiO2 были изучены такие процессы, как

адсорбция молекул монооксида углерода в темновых условиях, фотоокисление молекул

СО как поверхностными ионами кислорода, так и предварительно фотосорбированными

молекулами кислорода (исследования представлены в Главе 1). Однако в большинстве

случаев перечисленные процессы исследовались в этой системе, не находящейся в

адсорбционно-десорбционном равновесии. В представленной работе процессы в системе

TiO2-COg были исследованы в режиме in situ в широком диапазоне давлений адсорбата

как в темновых условиях, так и при фотовозбуждении диоксида титана в области его

собственного поглощения методами ИК спектроскопии и волюметрии.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Физические свойства диоксида титана

Диоксид титана представляет собой широкозонный полупроводник n-типа, также

является одним из самых известных фотокатализаторов. В природе он существует в трех

модификациях, а именно анатаз и рутил, обладающих тетрагональной сингонией, а также

брукит, имеющий ромбическую сингонию. Структуры всех трех модификаций

представлены на Рисунке 1.1.

Рисунок 1.1. Кристаллические модификации диоксида титана, встречающиеся в природе

[https://pikabu.ru/story/dioksid_titana_6062986]

Из представленных на Рисунке 1.1 структур рутил является наиболее

термодинамически стабильной; брукит относят к нестабильным структурам, структура

анатаза же занимает промежуточное положение и является метастабильной [4].

Как было упомянуто выше, данный материал активно применяется для

исследований фотокаталитических реакций, так как он обладает широкой запрещенной

зоной, равной 3.2 эВ для анатаза, 3.0 эВ для рутила и 3.3 эВ для брукита [5]. Тем не менее,

именно в кристаллической модификации диоксида титана анатаз он проявляет

наибольшую каталитическую активность [6]. Энергетическая область собственного

поглощения диоксида титана в фазе анатаз лежит в области, соответствующей диапазону

длин волн 𝛌<385 нм, что предоставляет возможность исследовать процессы под

воздействием ультрафиолетового излучения. Более того, поверхность диоксида титана

проявляет гидрофобные свойства, в то время как облучение приводит к проявлению

гидрофильных качеств [7,8].
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1.2 . Адсорбция СО на поверхности TiO2

Хорошо известно, что молекула СО обладает слабовыраженным электродонорным

свойством (является слабым основанием Льюиса), то есть, образует слабую

адсорбционную форму (координационная связь) с поверхностными катионными центрами

TiO2, не обусловленную химическими превращениями, и в связи с этим является одной из

самых широко используемых тест-молекул [9-16]. Именно поэтому адсорбция СО на

поверхности оксидов металлов, в том числе на поверхности диоксида титана, активно

исследуется широким спектром экспериментальных и вычислительных методов. Так,

например, было установлено, что адсорбция данной молекулы на поверхности TiO2 в

кристаллической модификации анатаз происходит непосредственно на катионных центрах

Ti4+. C другой стороны, исследование адсорбции СО при низких температурах на

поверхности дисперсного и монокристаллического TiO2 (рутил) показало эффективно

протекающие процессы на молекулярных кислородных анионах O2
δ- и мостиковых

кислородных вакансиях Vo [1, 17]. При этом в случае адсорбции на катионных центрах

наблюдается коротковолновый сдвиг по отношению к частоте колебаний СО в газовой

фазе [18, 19]. В случае же адсорбции на кислородных центрах энергия связи данного

адсорбата с активным центром зависит от степени окисленности поверхности [17]. Более

того, известно, что величина частотного сдвига для адсорбированной молекулы СО

чувствительна к силе поверхностных катионных центров [19, 20].

Вместе с тем с также существует возможность не только качественной оценки силы

адсорбционных центров, но и количественного определения концентрации поверхностных

активных центров при помощи коэффициента экстинкции СО в адсорбированном

состоянии, полученного с помощью метода ИК спектроскопии. Коэффициент экстинкции

молекулы является её важной характеристикой, так как с его помощью возможно оценить

адсорбционную активность материала, на поверхности которого данная тест-молекула

была адсорбирована. Тем не менее, лишь незначительное количество работ посвящено

влиянию адсорбции СО на его коэффициент экстинкции. Кроме того, условия проведения

эксперимента, такие как температура окружающей среды, давление адсорбата, а также

характеристики исследуемого материала оказывают влияние на получаемое значение. Так,

в большей части работ коэффициент экстинкции был определен либо путём применения

закона Бугера-Ламберта-Беера, либо с помощью компьютерного моделирования [11, 21-

24]. Например, в работе [22] коэффициент экстинкции адсорбированного СО был

определён для каждой из наблюдаемых полос для ряда образцов (TiO2 Degussa P-25, SiO2

аэросил, цеолиты NH4Y и NaY) при температуре кипения жидкого азота (77 К). При этом
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были рассмотрены случаи связи СО с поверхностью С-концом и так и О-концом, для

случая адсорбции О-концом коэффициент экстинкции определялся с помощью графиков

Вант-Гоффа (зависимость логарифма давления от обратной температуры). Значения,

определённые для трёх наблюдаемых полос поглощения СО (2178 см-1, 2180 см-1 и 2210

см-1), адсорбированного на поверхности ТiO2 (рутил), составило 2.0 см/мкмоль, 0.8

см/мкмоль и 0.2 см/мкмоль соответственно, что является достаточно близкими

значениями к результату, полученному в работе [11] (2.7 см/мкмоль), в которой

коэффициент экстинкции адсорбированного СО определялся для образцов ТiO2 в разных

кристаллических модификациях.

1.3. Фотопроцессы на поверхности TiO2 с участием адсорбированных молекул СО

Исследованию фотопроцессов с участием молекул моноoксида углерода на

поверхности диоксида титана посвящено небольшое количество работ, значительная часть

которых связана с изучением взаимодействия молекул СО с поверхностью в присутствии

других молекул таких, как монооксид азота, кислород, при облучении TiO2 в области его

собственного поглощения (𝛌< 385 нм) при разных температурах [17, 25-28]. Так, в работе

[26] методами фотонно-стимулированной десорбции (PSD) и термопрограммируемой

десорбции (TPD) был обнаружен эффект фотоокисления СО до СО2 на поверхности TiO2

(110), который протекал при фотовозбуждении на дефектных кислородных центрах

(вакансиях) в присутствии адсорбированного молекулярного O2 при температуре 105 К.

Кроме того, в работе [28] подобный эффект наблюдался и при температурах выше

комнатной (35C). В данном случае УФ облучение образца Degussa P-25 с

адсорбированным СО в кислородной среде приводило к появлению в спектрах TiO2 полос

поглощения, принадлежащих молекулам СО2 а адсорбированном состоянии, при этом

полосы поглощения адсорбированного СО убывали по интенсивности, что подтверждает

протекание фотоокисления СО кислородом.

В работе [25] методом ИК спектроскопии было показано, что продолжительное

облучение образца Degussa P-25 ультрафиолетом при комнатной температуре приводит к

появлению в ИК спектрах новых полос, принадлежащих карбонатам (1315-1570 см-1 и

1350-1450 см-1) и карбоксилатам (1630-1640 см-1 и 1218 см-1). При этом также

наблюдались характерные полосы поглощения СО при 2205 см-1 и 2189 см-1, характерные

для адсорбции на катионных центрах Ti4+ c различным координационным окружением.

В дополнение к вышеописанным эффектам был также изучена десорбция СО,

индуцированная фотовозбуждением в области собственного поглощения TiO2 как в
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отсутствии, так и в присутствии других ко-адсорбированных молекул (NO, смесь CO-NO)

[17, 25]. Так в работе [17] была обнаружена фотостимулированная десорбция СО с

поверхности монокристаллического диоксида титана (110) при низких температурах (20-

110 К). Было установлено, что десорбция СО протекает лишь на определённых центрах,

локализованных возле поверхностных дефектов. Причём в роли таковых чаще всего

выступают дефектные кислородные центры. Более того, было продемонстрировано, что

скорость десорбции СО зависит от количества молекул на рутильной поверхности.

Таким образом, можно сказать, что в большей части представленных работ

исследовался процесс фотоокисления СО, фотодесорбция СО в вакууме же наблюдалась

только при низких температурах. В связи с этим возникает вопрос о возможности

наблюдения данного процесса при комнатной температуре. В данной работе с помощью

методов ИК спектроскопии и волюметрии удалось продемонстрировать протекание

фотостимулированной десорбции СО при комнатной температуре при исследовании

системы «TiO2-COg» под влиянием ультрафиолетового облучения. Целью этой работы

является количественный анализ параметров исследуемых на поверхности TiO2

фотопроцессов от параметров эксперимента, а также описание системы «TiO2-COg» с

применением других методов, таких как масс-спектрометрия, рентгеновская и

ультрафиолетовая фотоэлектронные спектроскопии (РФЭС, ФЭС). Полученные

результаты позволили сделать выводы о предполагаемом механизме наблюдаемых

процессов и охарактеризовать исследуемую систему математически.
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Глава 2. Экспериментальная часть

В данной работе исследовался порошкообразный диоксид титана марки Hombikat

UV100 с удельной поверхностью 300 м2/г. Кристаллическая модификация используемого

образца диоксида титана соответствует фазе анатаза, что демонстрирует дифрактограмма

(1) на Рисунке 2.1. Для проведения ИК спектроскопических исследований образец

приготавливался прессованием в виде тонкой таблетки размером 11.5x11.0 мм2, толщиной

0.135 мм и насыпной плотностью 1.46 г/см3. Представленная на Рисунке 2.1

дифрактограмма (2) для образца в виде спрессованной таблетки демонстрируют, что

прессование не изменяет кристаллическую фазу.

Рисунок 2.1. Дифрактограммы для образца TiO2 в виде порошка (1), спрессованной тонкой

таблетки (2) и таблетки, прогретой при 500 С (3). Дифрактограмма TiO2 в кристаллической

модификации анатаз, взятая из базы данных (4), представлена для сравнения

На Рисунках 2.2 (а, б) представлены микрофотографии поверхности образца, а

также его скола, полученные с помощью сканирующего электронного микроскопа.

Данные изображения подтверждает заявляемый производителем порошка размер

кристаллитов, равный 40-60 нм, а также свидетельствуют об образовании агрегатов

размерами 300-500 нм для прессованного образца с промежутками между ними порядка

100-300 нм.
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Рисунок 2.2. (а) Микроскопическое изображение поверхности спрессованного образца

исследуемого диоксида титана

Рисунок 2.2. (б) Микроскопическое изображение скола таблетки спрессованного образца

исследуемого диоксида титана
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Для исследования образца методом ИК спектроскопии использовали специально

сконструированную кювету, детально описанную в работе [29]. Конструкция кюветы

представлена на Рисунке 2.3.

а б

Рисунок 2.3. (а) Вертикальный разрез ИК кюветы: 1- образец в держателе, 2- держатель

образца, 3- крючок держателя, 4- магнит на держателе для вертикального перемещения

образца, 5- кварцевая трубка, 6- кварцевый крючок, 7- внешний нагревательный элемент, 8-

медная прокладка, 9- металлическая часть кюветы, 10- три оптические окна из BaF2, 11-

манометр. (б) Схема нижней части ИК кюветы в горизонтальном разрезе. Зондируюший пучок

проходит через оптические окна (10) и попадает на образец (1) под 45, 12- фиксатор держателя

с образцом обеспечивает четкое позиционирование образца под 45 или 90 к зондирующему пучку

Важной особенностью используемой кюветы является комбинация конфигурации с

тремя оптическими окнами из BaF2 (10) (диапазон пропускания от 750 см-1 до 200 нм) и

системы позиционирования образца (12), которая позволяет проводить исследования

фотопроцессов в режиме in situ (во время облучения), а также четко воспроизводить

положение образца для регистрации спектров после различных манипуляций с ним.

Данная конфигурация представлена на Рисунке 2.3 (б). Согласно представленной схеме

образец может находиться в двух положениях относительно зондирующего ИК луча:

перпендикулярно (90) и под углом 45. Последнее положение используется для

исследований системы во время воздействия на неё излучения различного состава.

Конструкция ИК кюветы позволяет проводить исследования как в условиях

высокого вакуума, так и в присутствии газов различной природы. Оснащение кюветы

емкостным манометром (11) (CTR100, OerlikonLayboldVacuum, Германия) позволяет

осуществлять контроль давления газовой фазы в рабочем объеме в диапазоне 1.10-3‒10

11

Торр (точность 6% при давлениях до 1 Торр и 0.2% при бóльших давлениях). Кварцевая

трубка (5) предоставляет возможность проводить термообработку образца без его

извлечения из вакуумной системы.

Получение вакуума и напуск газов в ИК кювете осуществляли с помощью

установки, схема которой представлена на Рисунке 2.4.

Рисунок 2.4. Схема вакуумной установки: P1- форвакуумный насос, P2,3- турбомолекулярные

насосы, А- адсорбционный насос, W1,2- вакуумметры с холодным катодом, M1,2,3- емкостные

манометры, U- азотная ловушка, M-S- масс-спектрометр, O2, CO- баллоны с кислородом и

монооксидом углерода, V0- предкюветный объём.

Система получения вакуума состоит из насосов (P1-P3) и (А) (Рисунок 2.4). Для

контроля давления установка оснащалась вакуумметром (W1) с холодным катодом AIM-

X-MSEAL (Edwards, Великобритания), имеющего уровень измеряемого вакуума до 1.10-9

Toрр, а также емкостными манометрами (M1) (CTR100, OerlikonLayboldVacuum,

Германия) и (M2) (CMX45,BROOKSINSTRUMENT, США) с диапазонами рабочих

давлений соответственно 1.10-1‒1000 Toрр и 2.10-3‒20 Торр (точность 12% при давлениях

до 1 Торр и 0.4% при бóльших давлениях).

Методом волюметрии с использованием газообразного монооксида углерода были

определены объемы ИК кюветы и предкюветной части (V0) установки. Они составляли

соответственно 187±1 cм3 и 63±1 cм3.

Система вентилей позволяла осуществлять дозированную подачу газа в

необходимую часть установки. В работе использовались следующие газы: оксид углерода
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(II) 12СО (Linde, чистота 99.99 %), изотопомер монооксида углерода 13СО (Linde, степень

обогащения 13С 99.33 %), кислород О2 (Linde, чистота 99.999 %) и оксид углерода (IV)

СО2 (Linde, OCЧ). Изотопнообогащенный по углероду монооксид углерода 13СО

использовали для верификации газообразных продуктов реакции методом масс-

спектрометрии.

Для анализа состава газовой фазы использовали квадрупольный масс-спектрометр

SRS-200 (M-S), соединённый с ИК кюветой через вакуумную линию установки через

вентиль-натекатель. Вакуум в камере масс-спектрометра получали с помощью

турбомолекулярного насоса (P3) (EDWARDSEXT 750X 24vdc, Великобритания), контроль

его уровня осуществлялся вакуумметром с холодным катодом (W2) (EDWARDS,

Великобритания).

Регистрация ИК спектров осуществлялась в режиме пропускания с помощью ИК

спектрометра ThermoNicolet iS-50 (ThermoScientific, USA) в диапазоне 800÷4000 см-1, с

разрешением 4 см-1 и усреднением 200 сканов. Кинетический режим регистрации

спектров применялся при исследовании фотостимулированных изменений в спектре

образца TiO2 с адсорбированными молекулами монооксида углерода при комнатной

температуре. В этом случае спектры записывались с накоплением 1 скана при разрешении

4 см-1, скорость сканирования спектров составляла 1 скан в две секунды. Используемый

ИК спектрометр был оснащен лучерасщепителем из KBr и детектором МСТ,

охлаждаемым жидким азотом. Для уменьшения теплового воздействия ИК излучения от

источника прибора на исследуемый образец использовали металлическую ослабляющую

сетку с коэффициентом пропускания 0.06.

Перед проведением измерений образец в кювете подвергался термовакуумной

обработке при 500оС, затем охлаждался до комнатной температуры в присутствии

кислорода (130 Торр). Для получения одного и того же состояния образца эту процедуру

проводили перед каждым экспериментом. Данная процедура не оказывает никакого

влияния на кристаллическую модификацию исследуемого образца, что подтверждается

дифрактограммой образца TiO2 после проведения термовакуумной обработки (см.

Рисунок 2.1 (3)).

Исследование адсорбции монооксида углерода на поверхности дегидратированного

образца TiO2 проводили при комнатной температуре в диапазоне равновесных давлений

адсорбата 0.087÷5.960 Торр методами ИК спектроскопии и волюметрии. ИК спектры

адсорбированного СО регистрировали после установления адсорбционно-десорбционного

равновесия (через 1 час после напуска газа), одновременно фиксировали давление СО в

газовой фазе. Количество адсорбированных молекул определяли по перепаду давления в
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рабочем объеме (объём кюветы, равный 187±1 cм3) в присутствии образца по уравнению

Менделеева-Клапейрона:

p=
Nads

V
kT, (2.1)

где Nads- количество молекул СО, адсорбированных на поверхности TiO2 при данном

равновесном давлении адсорбата p, p- разница давлений в рабочем объеме кюветы и

предкюветной части в присутствии и в отсутствии образца для одного и того же давления

газа, напускаемого из предкюветной части, V- объём, равный сумме объёмов рабочей и

предкюветной частей, k- константа Больцмана, k=1.38.10-23 Дж/К, T- температура (298 K).

По найденным значениям Nads была построена изотерма адсорбции монооксида

углерода на поверхности исследуемого образца диоксида титана как функция Nads = f(p).

Для определения количества адсорбированных молекул, соответствующего при данном

давлении СО интенсивности ИК полос адсорбированного СО, находили коэффициент

пропорциональности:

α =
A

N′ads
, (2.2)

где N’ads- количество адсорбированных молекул СО в анализируемом объеме образца с

диаметром анализируемой области 1 см, А- интегральная интенсивность полос

поглощения адсорбированного СО из спектроскопических данных. Также следует

подчеркнуть, что количество адсорбированных молекул на всем образце соотносится с

данным количеством в анализируемом объёме через коэффициент 0.04.

На Рисунке 2.5 представлена оптическая схема, используемая при in situ ИК

спектроскопическом исследовании влияния облучения на систему TiO2-COg.

Рисунок 2.5. Оптическая схема для in situ ИК спектроскопических исследований: L- источник УФ

излучения, F1- водяной фильтр, F2- светофильтрУФС-2, O- фильтр-ослабитель, 1- образец в

держателе в положении 45 к зондирующему пучку (см. Рисунок 2.3).
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В качестве источника УФ излучения использовали ртутную лампу высокого

давления (L) в комбинации с водяным фильтром (F1) толщиной 8 см для отсечения

теплового излучения и светофильтра УФС-2 (F2) для выделения ртутной линии при 365

нм. Облучение диоксида титана в фазе анатаза УФ светом с длиной волны 365 нм

соответствует энергии фотовозбуждения в области его собственного поглощения (Eg = 3.2

эВ) [5]. Спектр пропускания фильтра УФС-2 и спектр поглощения диоксида титана

приведены на Рисунке 2.6.

При проведении исследований образец находился под углом 45  к зондирующему

ИК пучку, ртутная лампа устанавливалась на расстоянии в 25 см от образца, при этом

диаметр облучаемой области составлял 1 см, таким образом, по площади практически весь

образец освещался УФ светом.

[…]


фотопроцесса молекул СО2. То есть, эффективность данной побочной реакции либо изменение

состояния поверхности зависит от используемых интенсивностей облучения.
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Рисунок 3.21. Зависимость параметра 𝑁𝑎𝑑𝑠
𝑡→∝ (разность параметров 𝑑𝑁𝑎𝑑𝑠

𝑡𝑖𝑟𝑟→∝
и 𝑑𝑁𝑎𝑑𝑠

𝑡𝑟𝑒−𝑎𝑑𝑠→∝
) от

интенсивности облучения для для Nads = 4•1015 молекул, p = 0.1 Торр (3); (2) Nads = 2•1016 молекул,

p= 1.44 Торр (2); Nads = 3•1016 молекул, p = 3.94 Торр (1)

Зависимость эффективных времен десорбции и ре-адсорбции (τd, τg) от количества

адсорбированных молекул при облучении светом с интенсивностью 90 мВт/см2 показана

на Рисунке 3.22.
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Рисунок 3.22. Зависимость параметра 𝜏 при облучении светом с максимальной интенсивностью

(90 мВт/см2) в диапазоне давлений адсорбата 0.087÷5.96 Торр
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Рисунок 3.23. Зависимость параметра 𝜏 при облучении светом с различной интенсивностью

(Максимальная интенсивность равна 90 мВт/см2) при давлениях адсорбата 0.10 Торр (1), 1.44

Торр (1.44), 3.94 Торр (3): (а)- d, (б)- g

Эффективное время десорбции при воздействии облучения на систему Ti4+-COg

заметно меньше эффективного времени ре-адсорбции и практически не зависит от

количества адсорбированных молекул. Анализ значений эффективных времен десорбции

показал (Таблица 4), что величина τd для процесса фотостимулированной десорбции при

различных давлениях адсорбата находится в пределах значений 4÷8.5 с. Однако

зависимость τd от интенсивности возбуждающего света зависит от того, при каком

давлении протекает процесс (Рисунок 3.23 (а)). При средних и больших давлениях, а

следовательно, при больших степенях покрытия, когда процесс десорбции молекул СО

происходит главным образом с более слабых адсорбционных центров Ti4+ (полоса

поглощения адсорбированного СО при 2191 см-1, см. Рисунок 3.1.), время установления

равновесия не превышает 6 с и не зависит от интенсивности света, действующего на

систему Ti4+-COg, в то время как малом давлении, и соответственно, малом покрытии,

когда десорбция молекул СО происходит главным образом с более сильных центров

(полоса поглощения адсорбированного СО при 2210 см-1, см. Рисунок 3.1), время

установления квазистационарного равновесия немного выше и достигает до 8 с.

Зависимость эффективного времени ре-адсорбции τg от количества

адсорбированных молекул при облучении светом максимальной интенсивности

показывает, что при малых давлениях (малых покрытиях) времена процесса ре-адсорбции

заметно выше таковых для покрытий больше 0.289 (см. (Рисунок 3.22 и Таблицы 1 и 3).

При покрытиях выше 0.289 (давлениях адсорбата 1.44 Торр) равновесие устанавливается

за одно и то же время, то есть не зависит от этих параметров процесса. Это означает, что
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время ре-адсорбция аналогичным образом зависит от количества предварительно

фотосорбированных молекул СО. Этот вывод подтверждают данные на Рисунок 3.23 (б), а

именно времена ре-адсорбции равны для процесса при давлениях адсорбата 1.44 Торр и

3.94 Торр и значительно выше для процесса при давлении 0.1 Торр (Таблица 6). Это

можно связать с тем, что при малых покрытиях оказывает влияние на процесс ре-

адсорбции тип активных центров.

В общем случае, процесс фотостимулированной десорбции протекает немного

быстрее последующего процесса ре-адсорбции, что связано с изменением состояния

поверхности после облучения и изменением количества доступных центров Ti4
.

Таким образом, анализ зависимостей кинетических параметров процессов I и II от

параметров эксперимента позволил выяснить, что уравнения, описывающие процессы

десорбции СО при возбуждении системы TiO2-COg в области собственного поглощения

полупроводника и ре-адсорбции при прекращении данного возбуждения, имеют

линейный вид. Кроме того, превалирование одного типа центров Ti4+ на поверхности

TiO2 даёт возможность не только считать такую поверхность однородной, но и

рассматривать адсорбциюCO только на данном типе центров. Рассмотрим систему

дифференциальных уравнений, характеризующую процессы десорбции и ре-адсорбции

СО на пяти-координированных центрах Ti4+, и начальные условия, опираясь на

выражения (3.9-3.11, 3.13, 3.15). Так, согласно основному закону химической кинетики,

скорость реакций прямо пропорциональна произведению мгновенных концентраций

реагентов, возведённых в степени их стехиометрических коэффициентов (закон

действующих масс) [47]. В данном случае будем рассматривать изменения концентраций

поверхностных активных центров [Ti4+], [Ti3+], а также комплекса [Ti4+…COads], более

того, в момент установления адсорбционно-десорбционного равновесия в темноте (t=0)

данные концентрации известны:

[Ti4+]=S1, S1=S10

[Ti4+…COads]=S2, S2=S20

[Ti3+]=S3, S3=0

Stot=S1+ S2+S3.

Вместе с тем полное количество занятых центров адсорбции также известно из

аппроксимации (Рисунок 3.2) и равно (2,2÷0.3).1013 молекул/см2. Тогда давление адсорбата

будет характеризоваться параметром «p», а интенсивность возбуждения- параметром «I».

Для дальнейшего упрощения вида уравнений также необходимо отметить, что генерация

носителей при фотовозбуждении в области собственного поглощения полупроводника

48

TiO2, описанная в выражении 3.12, протекает намного быстрее по сравнению с захватом

этих носителей поверхностными центрами, следовательно, можно говорить об

установлении квазистационарных концентрации электронов и дырок ([e, h]=const (I)=e,

h).

Запишем конечный вид уравнений для рассмотренных ранее выражений,

дополнительно охарактеризовав их набором констант ki, каждая из которых описывает

определённый процесс:

Ti4+ +COg→Ti4+…COads k1

Ti4+…COads→Ti4+ +COg k2

Ti4+ + e → Ti3+ k3

Ti3+ + h → Ti4+ k4

Ti4+…COads + e → Ti3+ + COg k5.

Тогда изменения концентрации S1, S2, S3 будут происходить согласно следующим

уравнениям:

dS1/dt = k2S2+k4S3h-k1S1p-k3S1e, (3.21)

dS2/dt=k1S1p-k2S2-k5S2e, (3.22)

dS3/dt=k3S1e+k5S2e-k4S3h=0. (3.23)
Выражение (3.23) приравнивается к нулю согласно методу стационарных

концентраций Боденштейна [47], поскольку Ti3+ можно рассматривать как

промежуточный комплекс.

Более того, можно отметить, что концентрации электронов и дырок могут быть

также найдены из следующих соотношений:

{
[e] = αIτe

[h] = αIτh
, (3.24)

где α характеризует поглощение, причём в случае слабого поглощения (α−1 ≫ d (толщина

образца)) I=Io, в противоположном же случае I=Ix (х характеризует точку в объёме

твёрдого тела на некотором расстоянии от поверхности). В данной работе

рассматривается сильное поглощение. Величины τ𝑒, τℎ же имеют смысл времён жизни

носителей.

Получим решение системы (3.21-3.23) для стационарного случая (установление

неких стационарных концентраций для рассматриваемых комплексов, данное решение

соответствует участкам выхода на «плато» на Рисунке 3.6) Определим изменение

концентрации комплекса Ti4+…COads (скорость фотодесорбции СО), описываемое
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параметром S2=S2-S20, решив уравнение (3.22). Для решения используем

переобозначение k5
′ =k5ατe, а также тот факт, что в системе было установлено

адсорбционно-десорбционное равновесие. Следовательно, можно описать взаимосвязь

между параметрами S1 и S2 в условиях данного равновесия:

S2=S1pKL. (3.25)

Тогда, подставив выражение (3.25) в уравнение (3.22) и проинтегрировав обе части,

находим, что

lnS2 = −k5
′ It + C, откуда находим C при t=0: С = lnS20. Находим параметр S2:

S2 = S20(exp(−k5
′ It) − 1). (3.26)

Видно, что изменение скорости фотодесорбции СО находится в линейной

взаимосвязи как с интенсивностью УФ облучения (при постоянной концентрации

комплекса Ti4+…COads), так и с изначальной концентрацией данного комплекса

(количеством предварительно адсорбированных молекул) при постоянной интенсивности.

Полученное выражение находится в полном согласии с экспериментальными

кинетическими данными по десорбции СО (см. Рисунки 3.17, 3.18).

Вместе с тем заметим, что концентрация S2 также зависит и от первоначальной

концентрации адсорбционных центров Ti4+ на поверхности (S10). Для установления вида

данной зависимости решим уравнение (3.21), в котором также фигурирует параметр S3

([Ti3+]). C помощью метода стационарных концентраций Боденштейна находим искомый

параметр S3:

S3=
S1(k5

′ KLp+k3
′ )

k4
′ , где k3

′ =k5ατe, k4
′ =k5ατh. (3.27)

Проделав серию вычислений, аналогичных вычислению параметра S2, из уравнения

(3.21) находим S1:

S1 = S10exp (k5
′ KLpIt). (3.28)

Тогда с помощью уравнения (3.22) и выражения (3.28) получаем следующий

результат интегрирования для S2:

S2

S20
=

−exp (k5
′ KLpIt)

pKL
+ C1, C1=

1+pKL

pKL
при t=0. (3.29)

Окончательное выражение для S2 выглядит следующим образом:

∆𝑆2 = 𝑆10 − 𝑆10 exp(k5
′ KLpIt), где S20 = pKLS10. (3.30)
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 Отсюда видим, что концентрация комплекса Ti4+…COads уменьшается с ростом

давления СО при постоянной интенсивности УФ облучения, либо с увеличением

интенсивности.

Полученные выражения (3.26, 3.30) характеризуют установившееся

квазистационарное состояние системы TiO2-COg в ходе её облучения в течение 30 с (см.

Рисунок 3.6, область I). Перейдём к описанию нового квазистационарного состояния,

установившегося в процессе ре-адсорбции после прекращения возбуждения системы

(Рисунок 3.6, область II). Для данного состояния начальным условиям ре-адсорбции СО

будут соответствовать конечные условия для фотодесорбции, причём концентрация [Ti4+]

должна полностью восстановиться за счёт быстрых процессов рекомбинации.

Заметим, что с прекращением УФ облучения генерация носителей прекращается, и

ввиду малости времени протекания рекомбинационных процессов (по сравнению с

эффективными временами десорбции СО (τd) и его ре-адсорбции (τg)) изменение

концентрации комплекса [Ti4+…COads] будет определяться стадией адсорбции

(количеством восстановленных центров Ti4+), которая будет протекать до установления

адсорбционно-десорбционного равновесия:

Ti4+ +COg→Ti4+…COads ka

а данной системе будут соответствовать уравнение:

d[Ti4+…COads]/dt=ka[Ti4+]p. (3.31)

Из полученного выражения видно, что скорость ре-адсорбции СО (восстановление

концентрации [Ti4+…COads] зависит от количества фотодесорбированных молекул,

которое, в свою очередь, зависит от [Ti4+].
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Основные выводы

1. Получены значения коэффициента экстинкции молекулы монооксида углерода в

адсорбированном состоянии на поверхности TiO2 (Hombikat UV100),

дегидратированного при 500оС, при комнатной температуре: с использованием

закона Бугера-Ламберта-Беера значения εсоставили 110.6 км/моль для

высокочастотной полосы и 60.3 км/моль для низкочастотной полосы, с

использованием поправки на поле Лоренца значение ε составило 81.5 км/моль.

Сравнение полученных значений с литературными данными показало, что

экспериментально определяемое значение коэффициента экстинкции молекулы в

адсорбированном состоянии зависит от особенностей применимости метода

определения и параметров эксперимента.

2. Методом ИК спектроскопии in situ обнаружена обратимая динамика

адсорбированных молекул на поверхности TiO2 при УФ облучении системы TiO2-

COg при комнатной температуре. Использование данных УФЭС спектроскопии

показало, что изменение адсорбционной способности полупроводника связано с

изменением положения уровня Ферми посредством фотовозбуждения в области

его собственного поглощения, что хорошо согласуется с постулатом электронной

теории Волькенштейна.

3. Предложен механизм, описывающий фотостимулированную десорбцию молекул

СОс поверхности диоксида титана и его последующую ре-адсорбцию в темновых

условиях. Обнаруженная реакция фотоокисления молекул СО, приводящая к

образованию карбонатов на поверхности, блокирует часть активных

поверхностных центров, что постепенно отравляет поверхность катализатора и

уменьшает эффективность обратимых фотокаталитических процессов.

4. Экспериментально установлена линейная зависимость начальной скорости

фотостимулированной десорбции молекул СО от давления адсорбата и от

интенсивности действующего света, что согласуется с кинетическим уравнением,

описывающим процесс по предложенному механизму. Характерные времена

десорбции лежат в пределах 4-8 с, не зависят от интенсивности действующего

света и от количества адсорбированных молекул при степенях покрытия

поверхности адсорбатом выше 0.3. Количество десорбированных молекул зависит

от начального количества адсорбированных молекул и от интенсивности УФ

света.

5. Начальная скорость процесса ре-адсорбции молекул СО на поверхность TiO2

линейно зависит от количества предварительно десорбированных молекул.

Характерные времена ре-адсорбции составляют 6-8 с при степенях покрытия выше

0.3, что больше времен процесса десорбции. В ходе ре-адсорбции наблюдается

неполное восстановление первоначального количества молекул на поверхности,

зависящее от интенсивности света, что связано с уменьшением количества

активных центров из-за реакции фотоокисления СО.
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