ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию
Михелевой Алены Юрьевны по теме

«ИК-СПЕКТРОСКОПИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ДЕСОРБЦИИ В СИСТЕМЕ TiO₂-CO, АКТИВИРОВАННОЙ УФ ИЗЛУЧЕНИЕМ»

представленную на соискание академической степени **МАГИСТРА ФИЗИКИ**

Магистерская работа Михелевой Алены Юрьевны посвящена изучению процессов, стимулированных УФ излучением, протекающих на поверхности дегидратированного мелкодисперсного фотокатализатора диоксида титана в присутствии монооксида углерода при температуре окружающей среды. В качестве основного метода исследования применялся метод ИК спектроскопии с преобразованием Фурье. Данный метод позволяет изучать особенности поверхностных соединений, образующихся при адсорбции, а также наблюдать изменения в спектрах порошкообразных веществ при УФ облучении исследуемой системы в области собственного поглощения адсорбента. Содержание ВКР полностью соответствует заявленной теме.

Конкретной задачей данной работы было экспериментальное исследование методом ИК-спектроскопии в режиме *in situ* влияния УФ облучения исследуемой системы TiO₂-CO на адсорбционную способность диоксида титана в зависимости от давления CO и интенсивности действующего УФ облучения; предложить механизм наблюдаемых при этом процессов на основе экспериментальных данных, полученных методами ИК спектроскопии, фотоэлектронной спектроскопии, масс-спектрометрии.

В ходе выполнения работы Михелевой А.Ю. был получен большой объём новых значимых результатов. Результаты работы были интерпретированы в рамках эффекта генерации электрон-дырочных пар в диоксиде титана при его фотовозбуждении, предложен механизм процессов фотостимулированной десорбции молекул CO и ре-адсорбции их в темноте. Результаты работы опубликованы в виде статьи “ Dynamics of Adsorbed CO Molecules on TiO₂ Surface under UV Irradiation” в журнале Journal of Physical Chemistry C.

Квалификационная работа Михелевой А.Ю. представляет собой пример полноценного научного исследования. В целом, работа написана ясным языком, хотя следует отметить в тексте некоторое количество опечаток. Выводы даны в развернутом виде.

Автором был проделан огромный объём работы на стадии получения экспериментальных данных, их обработки и обсуждения, а также работы с научной

литературой. Следует подчеркнуть, что при выполнении магистерской работы Михелева А.Ю. проявила себя как способный исследователь-экспериментатор.

Работа заслуживает отличной оценки, а автор, безусловно, достоин присуждения ему степени магистра физики.

Доцент кафедры фотоники физического факультета СПбГУ
к.ф.-м.н.

Буланин К.М.

01.06.2023

Старший научный сотрудник лаборатории СПбГУ
“Фотоактивные нанокompозитные материалы”
к.х.н.

Рудакова А.В.

01.06.2023